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Abstrakt
Tato bakalářská práce pojednává o jedné z pozdních oper Leoše Janáčka Věc
Makropulos, jež byla vytvořena podle stejnojmenné divadelní komedie Karla Čapka. V
práci se autorka zabývá kontextem vzniku opery, podobou libreta v porovnání s divadelní
předlohou, možnostmi interpretace prostřednictvím osobního přístupu. Značnou část práce
tvoří autorčiny osobní postřehy a poznámky, případně interpretační východiska, těžiště
práce pak spočívá ve vlastním scénografickém řešení operního zpracování.

Abstract
The following thesis is an interpretation of one of the latest opera pieces by Leoš Janácek
Vec Makropulos, which was created on basis of a same-named theatre comedy written by
Karel Capek. The author focuses on the aspects of context in the creation of the piece,
comparing the libreto to the original theatre play and tries to offer possible interpretation
conceptions based on private opinions and perceptions. A remarkable part of the thesis
revolves itself around the private observations, perceptions, ideas and singular
interpretation. The main focus is however held on her very own scenographical concept of
a possible opera piece in the production process.
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ÚVODEM

Je lepší zemřít, nebo žít věčně? Otázka stará snad tak jako lidstvo samo. Otázka,
kterou jsem se díky bakalářské práci zabývala nakonec víceméně celé dva roky. Strávit
takovou dobu myšlenkově tak blízko smrti bylo samozřejmě náročné už jenom proto, že
jsem měla od počátku poněkud provinilý pocit pramenící z faktu, že o smrti a umírání toho
vlastně prakticky ještě moc nevím. Kromě několika úmrtí v mém bezprostředním okolí
jsem smrti vlastně nikdy tváří v tvář čelit nemusela, a proto se velká část mých úvah
odehrávala pouze na poli bezbřehé imaginace a podložená byla často pouze studiem
zprostředkovaných materiálů.

Bylo to také poprvé, co jsem se s operou potýkala z hlediska tvorby scénografické
koncepce. Operní svět jsem do té doby zakoušela pouze jako divačka. Nutno podotknout,
že vždy fascinovaná. Exaltovanost a veliká gesta tolik vlastní operním představením byla
něčím, co mě lákalo. Vždyť to bylo operní představení, které mě ve věku šestnácti let
přivedlo k nápadu jít studovat scénografii! Jednalo se tehdy sice o Nabucca Giuseppe
Verdiho (žádný Janáček), ale to nevadí. S každou další zhlédnutou operou jsem byla ve
svých představách blíže a blíže studiu scénografie. A ejhle, potom jsem se náhle ocitla na
konci bakalářského programu, abych se k opeře konečně dostala.

Byl to veliký, opravdu veliký respekt, který jsem cítila, když jsem se poprvé pustila
do studia libreta a když jsem poprvé Věc Makropulos poslouchala. Veliká zodpovědnost.
Taky asi bezradnost. Najednou jsem kromě textu sledovala ještě i hudební složku a
nevěděla jsem, co s tím.

Následující stránky zachycují úseky myšlenkového procesu, občasné záblesky
pochopení i momenty zmatení a boje - tak bych svou bakalářskou práci nejraději uvedla.
Ale abych alespoň strukturálním náležitostem mohla dát zadost, sluší se říci, že hlavním
cílem mé práce bylo vytvořit komplexní scénografickou koncepci pro operu Věc
Makropulos a připravit dokumentaci k její případné realizaci.

Práce má tři základní části – rešeršní, úvahovou a praktickou. Jelikož se jedná o
závěrečnou práci studentky scénografie, považovala jsem za důležité po boku výsledného
řešení prezentovat nejenom penzum znalostí, jež jsem v průběhu práce získala, ale i
myšlenkový a emocionální záběr, který stojí v pozadí výsledného řešení. Kromě faktických
informací, které jsem při rešeršní činnosti shromáždila a které mi posloužily zejména k
pochopení pozadí vzniku díla, jsem tudíž v této práci soustředila část textů, které vznikaly
v průběhu první fáze tvorby koncepce. Jedná se zejména o úvahy a nebo útržky
přemítání. Další část práce pak tvoří prezentace výsledné podoby mé scénografické
koncepce, kterou jsem se rozhodla prezentovat jako svou závěrečnou, bakalářskou práci.

Jedná se tedy o kompilaci nejrůznějších textů, pocitů, žánrů, o směsici různých
informací, jejichž cílem je přiblížit mé scénografické řešení ze všech stran. Varovala bych
ráda na tomto místě každého, kdo by na následujících stranách hledal odbornou práci,
týkající se výzkumné činnosti. Spíše než jako vědeckou práci bych svou bakalářskou práci
radši chápala jako svědectví o jednom setkání studentky scénografie s nesmrtelným dílem
o smrti a nesmrtelnosti.
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A. REŠERŠE
V přípravné fázi práce jsem se zaprvé věnovala studiu reálií souvisejících s obdobím
vzniku hry a zadruhé jsem se seznamovala s teoretickými a faktickými informacemi
souvisejícími se vznikem dramatu a posléze samotné opery. Tyto informace jsem se
rozhodla do své bakalářské práce beze zbytku zahrnout.

A. 1 LEOŠ JANÁČEK
Životní příběh Leoše Janáčka započal 3. července 1854 v Hukvaldech na Moravě.

Stejně tak jako životy mnohých jiných skladatelů, i ten Janáčkův byl zpočátku silně
ovlivněn materiálním nedostatkem v rodině. Janáček vyrůstal se třinácti dalšími sourozenci
a učitelský plat jeho otce na uživení rodiny nestačil. Životní podmínky byly tedy značně
ubohé, všichni příslušníci se tísnili v jediné místnosti ve studené a vlhké budově
hukvaldské školy. Čtyři ze třinácti Janáčkových sourozenců na tuto skutečnost doplatili
životem, také Janáčkův otec zemřel předčasně. I kvůli těmto nezdravým podmínkám byl
Janáček v jedenácti letech poslán do fundace kláštera ve Starém Brně, kde získal
základní hudební vzdělání. Studijní podmínky nebyly zrovna snadné, snad i díky nim ale
Janáček dospěl v houževnatého a silného mladého muže1. Ve Starém Brně se ho ujal
přítel jeho otce a obrozenecký skladatel Pavel Křížkovský. U toho Janáček setrval až do
roku 1872, kdy studium absolvoval.

„Přijali mne za zpěváčka v Brně i v Kroměříži; otec se rozhodl pro Brno. S matkou ve
strachu nocujeme v jakési tmavé komůrce - bylo to na Kapucínském náměstí. Já oči
otevřené. Při prvním svítání ven, jen ven! Na náměstí kláštera Králové matka mi odchází
těžkým krokem. Já v slzách, ona též. Sami. Cizí lidé, nesrdeční; cizí škola, tvrdé lůžko,
tvrdší chléb. Žádné laskání. Svět můj, výhradně můj se mi zakládal. Vše do něho padalo.
Otec zemřel; krutost toho nedomyšlena.“2

Motivy z dětství. Otcovy včelíny, kůr v kostele, kde jako dítě zpíval, stejně tak jako reflexe
situace v dětském klášterním sboru tzv. „modráčků“ (název odvozený od barvy jejich
oblečení)... Tyto všechny motivy a mnoho dalších se objevují v Janáčkově pozdější tvorbě.
Stejně tak se v období mládí objevuje u Janáčka velký cit pro slovanství a zajisté také
kořeny jisté rusofilie.

Janáček v průběhu svého působení v klášteře nabyl velmi solidního vzdělání nejen
na poli hudebním, ale i coby budoucí učitel, což bylo zejména přání jeho otce. Nicméně
tato kariéra se začala vzdalovat s rokem 1872, kdy se Janáček stal nejen pomocným
učitelem v klášterní cvičné škole, ale hlavně zástupcem P. Křížkovského, který tehdy
působil jako ředitel kůru ve Starém Brně. Ve studiu Janáček pokračoval jednak na
Moravské zemské akademii, kde se věnoval studiu českého jazyka a literatury, dále pak
na varhanické škole v Praze, kde se stal v roce 1874 žákem Františka Skuherského. Zde
se poprvé výrazněji (a značně nepříjemně) projevila Janáčkova ostrá, přímočará povaha,
vedoucí i později k množství konfliktů. Janáček totiž psané kritice provedení gregoriánské
mše v úpravě Skuherského pojmenoval a publikoval nedostatky provedení, za což byl ze
školy vyloučen. Muselo dojít na přímluvu Pavla Křížkovského, aby mohl Janáček školu
dokončit. Následovalo několik státních zkoušek a jmenování plnohodnotným učitelem
hudby, což značně upevnilo materiální situaci. V roce 1879 se Janáček vydal na
konzervatoř do Lipska, kde složil svůj první opus Thema con variazioni (Zdenčiny variace),

[…]

sebou dlouhou cestu ze Španělska. Vytvořila jsem těžký
temně hnědý cestovní plášť (střihově pelerínu), pod
kterým má Hauk oděv dobově již z módy. Můžeme vidět
zlomky – límeček od košile, spodní okraj vestičky... Oblek
ale nikdy nemáme šanci vidět – Hauk totiž nemá v žádné
akci dostatek času, ani výraznější podnět k tomu, aby

69

Janek Prus.

Hauk - Šendorf.

kabát svlékl. Kalhoty jsou šedivé, k nim patří tmavé špičaté, úzké polobotky. Cestovní
oděv doplňují tmavé rukavice a nezbytný klobouk. Ten je zvláštností celého kostýmu a
poutá pozornost. Jedná se totiž o typický andaluský klobouk typu cordobes, který dává
tušit, odkud jeho nositel přijíždí. Má nízké dýnko, širokou krempu a nezbytnou stuhu, celý
je tónován v teple hnědý odstín, který se opakuje na kabátě.

Kostým Hauka – Šendorfa se sice na jeviši mihne reálně pouze několikrát, budí ale
značnou pozornost i pro výrazně odlišnou volbu barev, než jaká je typická pro jiné mužské
charaktery. Hauk je totiž nejvýraznějším mužským členem „teplé sekce“. Jak jsem již ve
stati k interpretaci napsala, vnímám Hauka-Šendorfa jako nejsilnější obraz lidské lásky v
celé této opeře. Proto jsem k šedavému, barevně unifikovanému spodnímu dílu volila teple
hnědé svršky, které zaprvé působí dojmem onošenosti a letitosti, zadruhé je jejich barva
nositelkou klidu a bezpečí. Haukovi – Šendorfovi také zajišťuje nepochybně jasné místo v
rozpětí charakterů.
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ZÁVĚREM

Příprava mé závěrečné bakalářské práce se nakonec protáhla z předpokládaného
jednoho semestru na semestry čtyři. S Věcí Makropulos jsem strávila dva roky života.
Nutno přiznat, že se určitě nejednalo o dva roky intenzivního spolužití – bylo to období,
kdy se odehrála celá řada důležitých životních událostí a Makropulos občas musela
stranou, protože jsem musela řešit také jiné problémy a v neposlední řadě jiné texty, jiné
divadelní hry. S každým návratem zpět jsem ale věděla více, byla jsem zase o pár měsíců
starší, čelila jiným strastem a radostem a s každým návratem zpět k Makropulos jsem
tušila víc a víc směr, kterým jsem se spolu s ní chtěla ubírat dále. Vzhledem k dlouhodobé
práci na koncepci došlo přirozeně k velikým proměnám v rámci jednotlivých částí řešení –
a tak, zatímco kostýmní řešení jsem zvládla sama se sebou vybojovat již během onoho
prvního semestru, to scénografické získalo výslednou podobu až v semestru posledním.

Jestli jsem na začátku měla k Janáčkovi vztah plný respektu, ale velikého odstupu,
v průběhu práce a to zejména v průběhu práce na písemné práci, jsem pronikla hlouběji
do tajemství jeho díla. Jestli jsem práci dopsala kvůli něčemu, co jsem poslouchala, pak to
byla Sinfonietta a Listy důvěrné. Myslím, že práce na závěrečné práci mě obohatila
nejenom o čas strávený plodným a důležitým přemýšlením, čtením a získáváním
informací, ale i o čas, který jsem po dlouhé době věnovala pozornému zkoumání
modernistické hudby. Kromě Janáčka jsem totiž věnovala čas i dalším modernistickým
skladatelům – Bergovi, Hindemithovi...

Tolik tedy k osobnímu obohacení, kterým jsem chtěla závěrečnou část započít.
Nyní, tak jako i v úvodní části, hodlám dát zadost alespoň zdánlivé formální správnosti
struktury bakalářské práce. Tak tedy: za cíl jsem si dala vytvořit komplexní scénografické
řešení opery Věc Makropulos, včetně kompletní technické dokumentace. Myslím, že tento
cíl se mi splnit podařilo. Vytvořila jsem závěrečnou písemnou práci, ve které jsem shrnula
nabyté znalosti a informace, včetně úvah, které mou práci provázely a zároveň jsem v ní
objasnila východiska mého řešení a ono řešení samotné.

Ačkoliv může Věc Makropulos v současné přetechnizované, přesycené a cynické
době působit jako banální pohádka, já zastávám názor, že tomu tak není. Příběh Eliny
Makropulos nese nesmírně důležité poselství pro každého z nás, smrtelných lidí, a to v
každé době. Je to poselství síly života, poselství, které dává naší existenci význam a dává
nám motivaci využít onen krátký čas, který nám je zde na Zemi dopřán, naplno a
smysluplně. Vždyť, kdybychom nevěděli, že máme stěží sedmdesát let, život by byl tak
ukrutně nudný! Nikdy bychom se za ničím nehnali, nedocenili bychom jedinečnost chvil,
které se mohou odehrát jenom jednou za život a život by ztratil ono krásně překotné
tempo, které si uvědomujeme pokaždé, co na dortu přibude další svíčka, a nebo když
vidíme, jak děti, kterým ještě včera bylo deset, maturují.

Řešit takhle veliké a závažné téma na poli scénografie je samozřejmě troufalé. Já
jsem se snažila neřešit zbytečně to, co je vyřčeno, ale v rámci svého výtvarného jazyka
jsem se pokusila sdělit věci, které v textu natolik explicitně nestojí. Nakolik je ono řešení
správné či není, to už záleží asi na každém čtenáři zvlášť. Jedno je však jisté. Má – li
scénograf či scénografka dostatečný cit pro autonomii textu, se kterým pracují, omezuje se
množství faktických chyb na minimum. Já jsem se snažila přistupovat k dílu Karla Čapka a
Leoše Janáčka s maximální pokorou a pozorností. Nyní nezbývá než doufat, že se to na
výsledné podobě projevilo.
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