Posudek bakalářské práce Michaely Semotánové.

Zadané téma bakalářské práce studentky třetího ročníku

katedry scénografie Michaely Semotánové bylo komplexní

scénické a kostýmní řešení opery Leoše Janáčka Věc

Makropulos.

V rámci zadání pracovala studentka na svém projektu v celém

průběhu semestru velmi systematicky a kontinuálně. Na základě

pečlivého rozboru libreta, dramatických situací a zejména po

opakovaném poslechu opery se jí základním inspiračním

zdrojem pro scénografickou koncepci staly nadčasové, až

teatrální formy různých monumentálních staveb jako jsou

památníky, krematoria, muzea či knihovny. V počáteční fázi

vytvořila několik variant modelů dramatického prostoru

inspirovaného interiérem památníku na Vítkově. Tyto

fundamentální architektonické struktury postupně

zjednodušovala až k monumentální průsvitné stěně

polokruhového půdorysu s čtvercovým rastrem, připomínající

archetipální knihovnu či kolumbárium. Takto řešený první obraz

s centrálním vchodem se následně v druhém obraze mění

zatažením mohutné, identicky polokruhové, divadelní opony v

"jevištní" prostor. Třetí obraz je řešen jako postupná atrofie a

destrukce tohoto "divadla svět" spuštěním a pádem oponových

závěsů na podlahu jeviště mezi pokácená křesla a hromady

pošlapaných květin.

Michaela vytvořila tři prostorové makety ve kterých ukazuje

vývoj a proměny dramatického prostoru definovaného

jednotným hermetickým půdorysem. Dále pracuje pouze se

základním mobiliářem jako jsou židle a křesla a s téměř

funerální kumulací květin typickou pro slavné operní premiéry či

benefice.

Plošné návrhy jednotlivých obrazů vytvořila jako kombinované

fotografické tisky nasvícených maket s jasně čitelnou koncepcí

světelného designu.

Teoretická část bakalářské práce je zpracována kvalitně,

pečlivě, bez obsahových či gramatických nedostatků. Obsahuje

všechny požadované náležitosti včetně rešerší, obrazových

příloh, zdrojů a zejména jasné vlastní scénografické koncepce.

Bakalářskou práci Michaely Semotánové hodnotím velmi

pozitivně také pro její opravdový záiem o studium a celkově

konzistentní přístup. Doporučuji k obhajobě.

Milan David